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1. Beretning 
 
1.1. Præsentation af Arbejdsmarkedsstyrelsen 
Arbejdsmarkedsstyrelsens (AMS) hovedopgave er at vedligeholde et smidigt og velfungerende 
arbejdsmarked. AMS har et stort ansvar for implementering af og opfølgning på den beskæfti-
gelsespolitiske indsats i Arbejdsformidlingen (AF) og kommunerne. AMS er dermed med til at 
sætte dagsordenen for beskæftigelsespolitikken i Danmark og har selvstændigt ansvar for be-
tjening af beskæftigelsesministeren. 
 
AMS administrerer blandt andet følgende love: 
• lov om en aktiv arbejdsmarkedspolitik, 
• lov om aktiv socialpolitik, 
• lov om kompensation til handicappede i erhverv m.v., 
• lov om administration af tilskud fra Den Europæiske Socialfond og 
• lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel. 

 
 
1.2. Generel beskrivelse og vurdering af det overordnede regnskabs-

resultat 
2002 var på flere områder et skæringsår for AMS. AMS var således aktivt involveret i forbere-
delse og gennemførelse af reformen af hele beskæftigelsesindsatsen (”Flere i arbejde”). Samti-
digt hermed overgik Beskæftigelsesministeriet til en enhedsorganisationen i september 2002. 
Disse udfordringer har lagt beslag på store ressourcer i 2002. 
 
Herudover er der opnået gode og varige resultater på andre områder som for eksempel idrift-
sættelsen af CV-banken, ny infrastruktur og skift af platform for AMANDA mv. 
 
Tabel 1.1: Oversigt over AMS´ finansielle resultat for 2002 
Indtægter 26.639.732 kr.
Udgifter 142.671.865 kr.
Resultat, brutto -116.032.133 kr.
Bevilling (nettotal) 139.700.000 kr.
Resultat, netto 23.667.867 kr.
Akkumulerede overskud til videreførsel 45.323.674 kr. 
 
Årets regnskabsresultat blev et overskud på 23,7 mio. kr. Set i lyset af, at overskuddet skal 
anvendes til en tilpasning til de kommende års faldende bevillinger og i forbindelse med AMS´ 
flytning til nye lokaler ultimo 1. kvartal 2003, er årets regnskabsresultat for 2002 tilfredsstil-
lende. 
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1.3. Vurdering og forventninger til de kommende år 
Konjunkturerne og den demografiske udvikling gør, at det er en særlig udfordring for regerin-
gen at sikre, at flere kommer i arbejde og færre på passiv forsørgelse. Som en af hovedaktører-
ne i den beskæftigelsespolitiske indsats er det AMS’ væsentligste opgave at bidrage hertil.  
  
Implementeringen af ”Flere i arbejde” kommer således til at fylde en del i AMS´ indsats i de 
kommende år. AMS har i samarbejde med især Arbejdsdirektoratet et stort ansvar for imple-
menteringen af ”Flere i arbejde” og for at medvirke til at sikre, at den nye arbejdsmarkeds-
reform kommer til at virke efter de politiske intentioner, så målene for beskæftigelsespolitikken 
indfries. 
 
Med ”Flere i arbejde” er der lagt op til en smidig, fleksibel og målrettet indsats med fokus på 
den enkelte ledige. Beskæftigelsespolitikken tilrettelægges, så den enkelte rustes og motiveres 
til at søge og opnå beskæftigelse på det ordinære arbejdsmarked. Vægten lægges i højere grad 
på individuel og målrettet jobsøgning samt på enkle og aktive tilbud til de ledige, således at 
den ledige hurtigst muligt kommer i beskæftigelse. 
 
For at understøtte en brugervenlig indsats og hjælp til selvhjælp har AMS taget en ny digital 
CV-bank i brug. Endvidere arbejder AMS fortsat på at give brugerne øget adgang til at kom-
munikere med AF og betjene sig selv via internettet og på at forbedre mulighederne for digital 
udveksling af oplysninger mellem de beskæftigelsespolitiske aktører. 
  
Det er derudover en hovedopgave for AMS at udnytte de muligheder, der ligger i, at den sam-
lede indsats og ydelser over for alle, der har behov for service og bistand i forhold til arbejds-
markedet, nu er samlet under det samme ressortministerium. Med samlingen og samtænknin-
gen af beskæftigelsesindsatsen over for både dagpenge- og kontanthjælpsmodtagere i Beskæf-
tigelsesministeriets regi skal AMS indgå i et langt mere omfattende samarbejde med kommu-
nerne om indsatsen over for kontanthjælpsmodtagere end tidligere. AMS vil derfor i 2003 fort-
sat arbejde for at etablere et godt samarbejde med kommunerne og desuden implementere et 
effektmålingssystem i forhold til den kommunale beskæftigelsesindsats. 
 
AMS har med etableringen af enhedsorganisationen på Beskæftigelsesministeriets område 
overtaget ansvaret for policyudviklingen af beskæftigelsespolitikken. Det er derfor vigtigt for 
AMS at bidrage aktivt til den videre udvikling og tilpasning af beskæftigelsespolitikken, her-
under at anvende de erfaringer, som løbende indhøstes. 
 
1.4. Oversigt over de hovedkonti årsrapporten aflægges for 
Tilskudsregnskabet fremgår af bilag 1 og de regnskabsmæssige forklaringer fremgår af bilag 2. 
 
Tabel 1.2: Oversigt over de hovedkonti årsrapporten aflægges for 
Hovedkonto Titel 

17.11.03 Forskningsprojekter og arbejdsmarkedspolitisk forsøgsvirksomhed m.v. 
17.31.28 ATP-bidrag for modtagere af kontanthjælp og revalideringsydelse m.v. 
17.31.29 ATP-bidrag for modtagere af syge- og barselsdagpenge 
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Hovedkonto Titel 
17.31.30 ATP-bidrag for modtagere af delpension og fleksydelse 
17.35.01 Kontanthjælp 
17.35.02 Tilbagebetalinger 
17.37.01 Dagpenge ved barsel 
17.38.01 Dagpenge ved sygdom 
17.39.11 Delpension, L 226 1991 
17.41.01 Arbejdsmarkedsstyrelsen 
17.42.15 Forskellige tilskud 
17.42.33 Pulje til forsøg og drift af særlige uddannelsesprogrammer 
14.42.52 Forsøg med voksen-TAMU 
17.42.68 Anlægsprogram til udbygning af uddannelseskapaciteten i forbindelse med udbyg-

ning af voksen- og efteruddannelsesindsatsen 
17.47.07 Præmieringsordning 
17.47.08 Orlov til uddannelse 
17.47.09 Orlov til sabbat 
17.47.10 Orlov til børnepasning 
17.48.01 Aktivering af personer under 30 år, visitations- og mellemperioder 
17.48.02 Aktivering af personer under 30 år, aktive perioder 
17.48.03 Aktivering af personer fyldt 30 år 
17.48.04 Refusion af driftsudgifter vedrørende aktivering m.v. 
17.48.07 Præmieringsordning 
17.48.11 Revalideringsydelse m.v. 
17.48.12 Pulje til styrkelse af den virksomhedsrettede revalidering 
17.48.13 Hjælp til udgifter til arbejdsmaskiner, værktøj og selvstændig virksomhed 
17.48.14 Løntilskud til personer i individuelt beskyttede enkeltpladser 
17.49.05 Pulje til særlig beskæftigelsesmæssige foranstaltninger i forbindelse med afskedi-

gelser af større omfang 
17.49.06 The Copenhagen Center – New Partnerships for Social Responsibility 
17.49.07 Formidlingscenter Aarhus 
17.49.08 Tilskud til formidlingsenheder 
17.49.12 Personlig assistance til handicappede 
17.49.13 Støtte til handicappede 
17.49.21 Forsøgsordninger på beskæftigelsesområdet 
17.49.23 Det rummelige arbejdsmarked m.v. 
17.49.30 UdviklingsCenter for beskæftigelse på særlige vilkår 
17.49.32 Støtte til overhead ved ansættelse af ledige 
17.49.33 Det rummelige arbejdsmarked 
17.49.34 Forsøg med nye initiativer over for personer med stor risiko for permanent passiv 

forsørgelse 
17.49.35 Selvaktiveringsgrupper for seniorer 
17.49.38 Uddannelse af kommunale sagsbehandlere 
17.49.41 Europæiske Socialfond – programperiode 1994 – 1999 
17.49.42 Europæisk Socialfond – programperiode 2000 – 2006 
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2.  Målrapportering 
 
I lyset af ressortændringerne i forbindelse med regeringsskiftet i november 2001 og implemen-
teringen af enhedsorganisationen på Beskæftigelsesministeriets område i september 2002 blev 
det i februar 2002 aftalt mellem Beskæftigelsesministeriets departement og AMS, at der ikke 
skulle indgås resultatkontrakt for 2002. 
 
Udgangspunktet for oversigten over målopfyldelsen i 2002 (tabel 2.1) er derfor direktørkon-
trakten for 2002, de relevante krav fra det udkast til resultatkontrakt, der forelå før regerings-
skiftet og ressortændringerne, samt øvrige meget væsentlige opgaver for AMS i 2002.  
 
2.1 Oversigt over målopfyldelsen 
 
Tabel 2.1: AMS´ målopfyldelse i 2002 
Område Emne Status 

Der skal være en 50%´s forbedring i andelen af ledige 
under 25 år, som overgår til aktivperioden i 2002, som får 
udarbejdet en handlingsplan efter ½ års ledighed i forhold 
til resultat for 2001, dvs. mindst 27%. 

Opfyldt  
(resultat 31,7%) 
 

Der skal være en 50%´s forbedring i andelen af ledige 
over 25 år, som overgår til aktivperioden i løbet af 2002, 
som får udarbejdet en handlingsplan efter 1 års ledighed i 
forhold til resultat for 2001, dvs. mindst 63%. 

Ikke opfyldt  
(resultat 55,9%) 

Indsats i forhold til 
AF´s forretningsom-
råde 

Som led i at måle effekten af de særlige formidlingsen-
heders indsats etablerer AMS i 2002 et enkelt og ubureau-
kratisk effektmålingssystem til at måle beskæftigelsesef-
fekten for personer, der har modtaget støtte fra enhederne. 
Systemet er afprøvet ultimo 2002, og der er udarbejdet en 
status for forløbet og en plan for systemets udbredelse til 
alle enheder i 1. kvartal 2003. 

Opfyldt 

Analyse og udarbejdelse af handlingsplan. Opfyldt 
Udarbejdelse af lovforslag mv. Opfyldt 
IT-understøtning af ”Flere i arbejde” Opfyldt 
Implementere integrationsaftalen mellem regeringen og 
arbejdsmarkedets parter samt de kommunale parter på 
Beskæftigelsesministeriets område. 

Opfyldt 

Beskrivelse af projektet vedrørende kompetenceudvikling 
i AF og kommunerne, herunder udarbejdelse af milepæls-
plan mv. 

Delvis opfyldt 

”Flere i arbejde” 

Mulighederne for en sammenlægning af Landsarbejdsrå-
det og Det Sociale Råd skal analyseres med henblik på, at 
der kan træffes beslutning i forbindelse med forhandlin-
gerne om ”Flere i arbejde”. 

Opfyldt 
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Område Emne Status 
Samarbejdsforsøg 
mellem AF og 
kommunerne 

AMS planlægger og initierer, at forsøg med en fælles ind-
gang til AF og kommuner og/eller forsøg med en fælles 
indsats over for ledige flygtninge, indvandrere og efter-
kommere af indvandrere går i gang i alle AF-regioner 1. 
januar 2003. 

Ikke opfyldt 

Oprettelse af særlige 
formidlingsenheder 

AMS sikrer, at der oprettes yderligere formidlingsenheder. Opfyldt 

CV-banken er klar til ibrugtagning senest 1. oktober 2002 Opfyldt Digitalisering 
Udrulning af ny infrastruktur og skift af platform fra OS/2 
til Windows er færdiggjort inden 1. august 2002. 

Opfyldt 

Analyse og beslutning om etablering af fælles løncenter 
for AMS og AF-regionerne. 

Opfyldt 

AMS implementerer en ny organisationsstruktur, der mu-
liggør en smidig og uproblematisk overgang til enhedsor-
ganisationen. 

Opfyldt 

Interne forhold 

Selvledelse implementeres i AMS i 2002. Opfyldt 
 
2.2.  AF´s resultater 
Som ansvarlig for implementering af og opfølgning på den beskæftigelsespolitiske indsats i AF 
et det et mål for AMS, at AF leverer gode resultater. Som det fremgår af AF´s virksomheds-
regnskab for 2002, er der generelt set opnået tilfredsstillende resultater i AF i 2002. 
 
Som en del af en øget prioritering af overholdelse af EUs beskæftigelsesretningslinier for akti-
vering (jf. den konkrete formulering i tabel 2.1) prioriterede AMS i 2002 at øge andelen af le-
dige, som – efter overgang til aktivperioden – får udarbejdet en handlingsplan. Målet blev ikke 
nået for de over 25-årige, selvom resultatet var en væsentlig forbedring i forhold til 2001. 
 
Der kan peges på flere grunde til den manglende målopfyldelse: for sene a-kasseindberetning-
er, snarlig ændring i ledighedssituationen (barsel, orlov eller ordinært job), som gør, at det ikke 
er relevant at udarbejde en handlingsplan. Uanset årsager finder AMS imidlertid ikke, at det er 
acceptabelt ikke at opfylde målet, hvorfor området fortsat vil have høj prioritet.  
 
2.3.  Implementering af ”Flere i arbejde” 
AMS medvirkede i 2002 til forberedelsen og udarbejdelsen af regeringens handlingsplan for 
den fremtidige beskæftigelsesindsats ”Flere i arbejde” og efterfølgende ved udmøntningen af 
forliget omkring ”Flere i arbejde” ved udarbejdelsen af lovforslag mv.   
 
Første fase af ”Flere i arbejde” blev udmøntet med vedtagelsen af Lov om ændring af lov om 
en aktiv arbejdsmarkedspolitik og Lov om ændring af lov om aktiv socialpolitik og integrati-
onsloven, der trådte i kraft den 1. januar 2003. AMS har efterfølgende gennemført implemente-
ringen af 1. fase af ”Flere i arbejde” i 2002. Konkret betyder lovændringerne: 
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• At der etableres et fælles digitalt datagrundlag på tværs af kommuner, AF-regioner og an-
dre aktører, der sikrer vidensdeling mellem myndighederne og vil bidrage til større overblik 
og bedre koordinering af indsatsen.  

• At andre aktører kan inddrages i hele AF´s beskæftigelsespolitiske indsats, både for så vidt 
angår kontaktforløbet, formidlingsindsatsen og gennemførelsen af aktive tilbud.  

• En mere fleksibel økonomistyringsmodel for arbejdsmarkedsindsatsen for forsikrede ledi-
ge.  

• At kravet om aktivering i 75% af aktivperioden ophæves og erstattes af det nye kontaktfor-
løb og et mere fleksibelt aktiveringskrav. Målet for kontaktforløbet i det første ydelsesår er 
at øge jobsøgningen og jobformidlingen. 

 
AMS har endvidere forberedt anden fase af ”Flere i arbejde”, og der er fremsat Forslag til lov 
om en aktiv beskæftigelsesindsats og Forslag til lov om ansvaret for og styringen af den aktive 
beskæftigelsesindsats, der forventes at træde i kraft 1. juli 2003. Lovforslagene vil betyde, at 
der indføres et individuelt tilpasset kontaktforløb gennem hele ledighedsforløbet med personlig 
kontakt minimum hver 3. ydelsesmåned samtidig med, at der sker en ændring af minimums-
kravet til tilbud. Målet for det intensive kontaktforløb er hurtigt at få de ledige tilbage i ordinæ-
re job gennem øget fokus på jobsøgning og jobformidling. 
 
Der indføres en ny forenklet redskabsvifte fælles for kommunerne og AF bestående af tre red-
skaber: 
• Vejledning og opkvalificering  
• Virksomhedspraktik/arbejdspladsintroduktion  
• Løntilskud 
 
Som led i anden fase af ”Flere i arbejde” vil der i april 2003 blive udarbejdet et projektoplæg 
vedrørende en analyse af gruppen af svage ledige, herunder gruppens karakteristika, omfang, 
behov og om den hidtidige indsats har været god nok. Analysen forventes at danne baggrund 
for fremlæggelse af politiske initiativer i løbet af september 2003. 
 
Regeringen indgik i maj 2002 en integrationsaftale med arbejdsmarkedets og de kommunale 
parter. Aftalen indeholder en række forslag til forbedring af arbejdsmarkedsintegrationen for 
nyankomne og herboende flygtninge og indvandrere. 
 
AMS har i 2002 arbejdet med at gennemføre de dele af integrationsaftalen, der ligger inden for 
Beskæftigelsesministeriets område. Der er dels arbejdet med at indtænke de relevante dele af 
integrationsaftalen i de nye lovgivningsinitiativer i ”Flere i arbejde”, dels arbejdet videre med 
et forslag om at oprette regionale kompetenceafklaringsenheder et mindre antal steder i landet, 
som skal fungere som hjælpeværktøj for AF og kommunerne. 
 
2.4.  IT-understøtningen af “Flere i arbejde” 
Reformen “Flere i arbejde” har nødvendiggjort en række ændringer af IT-understøtningen af 
AF´s arbejde. Analyse, design og udvikling af disse funktionaliteter er foregået i løbet af efter-



 7

året 2002, men implementeres først successivt i løbet af 2003, efterhånden som testaktiviteter 
m.v. gennemføres. 
 
Der er således udviklet nye skærmbilleder og funktionaliteter til brug for det individuelle kon-
taktforløb, herunder cv-samtalen, og anvendelsen af andre aktører i aktiveringsindsatsen. Funk-
tionaliteterne implementeres fuldt i løbet af sommeren 2003. 
 
Der er udviklet en borgervendt web-facilitet, hvorfra den arbejdssøgende skal have mulighed 
for at til- og afmelde sig AF. Den digitale til- og afmelding via nettet skal understøtte kontakt-
forløbet mellem AF og de arbejdssøgende. 
 
Med en øget fokus på formidling af kontanthjælpsmodtagere til ordinære jobs og med et ønske 
om en højere grad af samarbejde mellem kommunerne og AF er det blevet besluttet at styrke 
kommunikationen mellem de to myndigheder. Dette sker blandt andet i form af udvikling af en 
elektronisk kommunikation mellem AMANDA og det kommunale KMD-Aktiv, som forventes 
implementeret i maj 2003. Alle tidligere papirbårne kommunikationer mellem en kommune og 
AF vil herefter kunne ske digitalt i den udstrækning, at den enkelte kommune tilslutter sig 
løsningen. 
 
2.5.  Kompetenceudvikling i AF og kommunerne 
For at understøtte implementeringen af ”Flere i arbejde” blev det i forbindelse med forliget 
besluttet at afsætte 30 mio. kr. i 2003 og 30 mio. kr. i 2004 til kompetenceudvikling af medar-
bejdere i AF og kommunerne. Formålet er at sikre, at ledere og medarbejdere i den kommunale 
beskæftigelsesindsats og i AF får systematisk viden og træning i lovgivning, redskaber og me-
toder til at løfte de opgaver, de er ansvarlige for i kraft af ”Flere i Arbejde”.  
 
I 2002 var målet at få påbegyndt en beskrivelse af kompetenceprojektets omfang, at få analyse-
ret og sammentænkt indsatsen i forhold til de forskellige projekter under ”Flere i arbejde”, at få 
lagt en struktur for beslutningsprocesser for gennemførelse af de forskellige projektdele samt 
endelig at få udarbejdet en foreløbig milepælsplan for gennemførelse af det samlede projekt. 
Disse mål blev delvist nået, men arbejdet blev ikke endelig afsluttet i 2002, da der var behov 
for en mere intensiv dialog og koordinering med projektets interne interessenter, herunder de-
partementet, om udarbejdelsen af den endelige projektbeskrivelse. 
  
Kompetenceudvikling er et væsentligt strategisk instrument for sikring af en succesfuld gen-
nemførelse af reformen. Det forudsætter at der sker en løbende koordinering af indsatsen om-
kring kompetenceudvikling og implementeringstakten i de forskellige projekter under ”Flere i 
arbejde” samt i samarbejde med det kommunale system og AF. 
 
2.6.  Samarbejdsforsøg mellem AF og kommunerne  
For at skabe øget samspil mellem den statslige og den kommunale indsats over for ledige har 
AMS haft en målsætning om at planlægge og initiere, at der i alle AF-regioner 1. januar 2003 
igangsættes forsøg med en fælles indgang til AF og kommuner og/eller forsøg med en fælles 
indsats over for ledige flygtninge, indvandrere og efterkommere af indvandrere. 
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Samarbejdet mellem AF-regionerne og kommunerne forventes at resultere i en mere ensartet 
visitering af de ledige og at mulighederne for at tænke på tværs mellem de to systemer bliver 
mere synlige og operationelle. 
 
Status er, at alle AF-regioner har opstillet mål og strategier, der skal sikre en styrket og mere 
sammentænkt indsats mellem AF og kommunerne. Endvidere har nogle regioner etableret et 
samarbejde med kommunerne på flere indsatsområder, mens andre regioner er i en opstartsfa-
se. Regionernes aktiviteter dækker ligeledes over et bredt spektrum af alle målgrupper i kom-
munerne og i AF. Det drejer sig for eksempel om udsatte ledige/udfaldstruede ledige, etniske 
minoriteter og sygedagpengemodtagere.  
 
I forligsaftalen "Flere i arbejde" blev der afsat 30 mio. kr. under AF´s ramme til at igangsætte 
særlige forsøgsprojekter mellem AF, kommunerne og andre aktører for at styrke sammentænk-
ningen af den sociale og arbejdsmarkedspolitiske indsats. AMS har til dette formål udarbejdet 
et oplæg om rammerne for de særlige forsøgsprojekter, som påbegyndes i 2003. Samarbejds-
forsøgene har blandt andet til formål at afprøve forsøg med en fælles indgang, hvor målgrupper 
på tværs af AF og kommuner skal henvende sig. Forsøgene vil blandt andet rette fokus på en 
fælles indsats over for etniske minoriteter. 
 
Det er AMS´ vurdering, at de opnåede resultater – selvom målsætningen om forsøg i alle AF-
regioner pr. 1. januar 2003 ikke blev nået – er tilfredsstillende, og at der med forsøgsprojekter-
ne bliver skabt et godt grundlag for yderligere sammentænkning af den statslige og kommunale 
indsats over for ledige. 
 
2.7. Etablering af særlige formidlingsenheder 
Som led i udviklingen af det rummelige arbejdsmarked yder AMS tilskud til oprettelsen af et 
større antal formidlingsenheder (jf. tilskudsregnskabet under konto 17.49.08). Formålet er at 
gøre personer med ingen eller svag tilknytning til arbejdsmarkedet bedre i stand til at udnytte 
deres ressourcer gennem et arbejde. Formålet er også at give virksomheder vejledning og støtte 
under etableringen og forløbet af ansættelsesforholdene. 
 
De første 9 aftaler om tilskud til formidlingsenheder blev indgået i efteråret 2001. I starten af 
2002 blev yderligere 3 aftaler indgået. Op til og lige efter årsskiftet 2002/2003 blev der indgået 
yderligere 8 aftaler, så der i alt er indgået 20 aftaler. Flere af enhederne er tværkommunale, og 
samlet dækker enhederne mindst 55 kommuner. Dertil kommer 2 landsdækkende enheder. 
 
Bredden i målgrupper varierer fra enhed til enhed, men der kan fx være tale om sygedagpen-
gemodtagere, kontanthjælpsmodtagere samt personer med behov for job på særlige vilkår eller 
anden støtte til at komme i beskæftigelse. 
 
2.8.  Jobnet.dk 
AMS har i 2002 fokuseret på udvikling af digitale selvbetjeningsredskaber, der skal sikre, at 
ledige, jobsøgere og virksomheder bliver selvhjulpne i så stor udstrækning som muligt og at 
elektronisk information så smidigt som muligt kan udveksles mellem de forskellige arbejds-
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markedspolitiske aktører. Målet for 2002 var blandt andet at sætte en ny CV-bank i drift den 1. 
oktober 2002. 
 
Formålene med digitaliseringen er blandt andet: 
• at øge gennemsigtigheden på arbejdsmarkedet, 
• at stille redskaber til rådighed for brugerne, der gør dem mest muligt selvhjulpne,  
• at tilbyde service til brugerne, der er uafhængig af tid og sted,  
• at understøtte, at flest mulige ledige bliver i stand til at anvende internettet i deres jobsøg-

ning og derved også erhverver sig IT-kompetencer, der kan anvendes i andre sammenhæn-
ge og  

• at effektivisere arbejdsgange i AF og mellem AF og andre beskæftigelsespolitiske aktører. 
 
Den 1. oktober 2002 tog AF en ny CV-bank i brug. CV-banken er første del af Jobnet 
(www.jobnet.dk), der skal understøtte ledige og virksomheder i at søge job og finde nye med-
arbejdere. Umiddelbart efter lanceringen af den nye CV-bank blev det i forbindelse med forli-
get om ”Flere i arbejde” besluttet, at CV-banken skal anvendes af samtlige ledige som en del af 
rådighedsforpligtelsen. Jobnet blev komplet med Jobbanken, der blev taget i brug i marts 2003. 
 
Selvom Jobnet kun var i drift i de sidste tre måneder af 2002, er det AMS´ vurdering, at Jobnet 
bliver et af de største steder på internettet, når det gælder jobsøgning og søgning efter medar-
bejdere og dermed vil medvirke til at skabe gennemsigtighed i udbuddet af job- og arbejdssø-
gende og dermed en afdækning af flaskehalsområder. 
 
2.9.  Ny infrastruktur og skift af platform for AMANDA 
Som led i løsningen af de problemer, der opstod ved idriftsættelsen af edb-systemet AMAN-
DA, blev der nedsat en ekspertgruppe, der i oktober 2000 offentliggjorde sin rapport med løs-
ningsmodeller. Af ekspertgruppens anbefalinger udestod til gennemførelse i 2002 en forbed-
ring og udskiftning af infrastrukturen og skift af platform samt en evaluering af AMANDA. 
 
Som første del af opfølgningen på anbefalingerne blev udskiftningen af infrastrukturen i form 
af nye pc´er, nyt netværk og installation af nye regionale servere gennemført frem til januar 
2002. Udskiftningen af AMANDAs platform blev afsluttet den 22. juli 2002. Med gennemfø-
relsen af Infrastruktur- og Platformsprojektet er anbefalingerne fra ekspertgruppens rapport 
gennemført. AMS anser på den baggrund udviklingsprojektet AMANDA for at være afsluttet. 
Med udskiftningen af platformen og den ny infrastruktur har AF fået en tidssvarende og vel-
fungerende IT-understøtning af arbejdet. 
 
Ekspertgruppen anbefalede endvidere, at der efter gennemførelsen af gruppens øvrige anbefa-
linger blev foretaget en vurdering af effekten af disse ændringer og af anvendelsen af AMAN-
DA på længere sigt. Som led i prioriteringen af IT-implementeringen af arbejdsmarkedsrefor-
men "Flere i arbejde", er evalueringen planlagt til gennemførelse i andet kvartal af 2003. 
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2.10. Den Europæiske Socialfond 
EU-Kommissionen gennemførte i midten af maj 2002 et kontrolbesøg på 4 projekter, der viste 
alvorlige problemer med dokumentationsgrundlaget for udbetalte tilskud til de pågældende 
projekter. AMS besluttede på den baggrund at gennemføre en ekstraordinær kontrol af social-
fondsprojekter i Danmark. 
 
Kontrolarbejdet, der er gennemført af Deloitte & Touche og de bevillingsansvarlige myndig-
heder: AMS, amterne, Københavns og Frederiksberg kommuner viste, at der er behov for op-
stramninger og præciseringer af regelsættet for Den Europæiske Socialfond, herunder særligt 
for så vidt angår opgørelsen af medfinansiering  i de danske socialfondsprojekter. 
 
Den 18. december 2002 udsendte Arbejdsmarkedsstyrelsen som led i opfølgningen på den eks-
traordinære kontrol præciserende retningslinier for kontrol i projektadministrationerne. 
 
I første halvår af 2003 gennemgås det danske regelsæt for Den Europæiske Socialfond med 
henblik på at vurdere i hvilket omfang, der er behov for opstramninger og præciseringer af det 
gældende regelsæt. Første fase af dette arbejde vedrører udarbejdelse af præciserende retnings-
linier for opgørelse og indberetning af medfinansiering i de danske socialfondsprojekter. Pro-
jektadministrationerne og Amtsrådsforeningen er inddraget i dette arbejde. 
 
2.11.  Fælles løncenter for AMS og AF-regionerne 
De fortsatte krav til produktivitetsforbedringer i AF-regionerne og AMS samt de forudsatte 
driftsbesparelser i den kommende 4-års periode, gør det nødvendigt at se nærmere på mulighe-
derne for yderligere at effektivisere opgaveløsningen. 
 
Der blev derfor i foråret 2002 gennemført en foranalyse af mulighederne for at etablere fælles 
driftsløsninger for AF-regionerne og AMS, blandt andet på lønområdet. Det blev efterfølgende 
besluttet at etablere et fælles løncenter for AMS og AF-regionerne med startdato den 1. juli 
2003. 
 
Det er forventningen, at etableringen af en fælles løsning kan frigøre ressourcer i AF-regio-
nerne til de mere kundevendte opgaver, og at løsningen vil bidrage til en kvalitetsforbedring af 
lønadministrationen. 
 
2.12.  Implementering af enhedsorganisationen 
I september 2002 blev Beskæftigelsesministeriets organisation omlagt til en enhedsorganisati-
on. I den forbindelse blev AMS’ opgaveportefølje udvidet, således at AMS har et stort ansvar 
for implementering af og opfølgning på den beskæftigelsespolitiske indsats i AF og kommu-
nerne. AMS har med enhedsorganisationen fået betydeligt ansvar for betjening af beskæftigel-
sesministeren. 
 
For at styrelsen kan leve op til denne nye opgaveportefølje, samt til den kommende opgave at 
implementere ”Flere i arbejde” og gennemførelse af visionen om en enstrenget arbejdsmar-
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kedsindsats, blev det vurderet, at der var behov for en omfattende organisationsændring, som 
blev gennemført i august og september 2002. 
 
Den ændrede organisering af styrelsen tog udgangspunkt i den nye opgaveportefølje og blev  
udmøntet efter tre hovedprincipper: 
• Kombination af projekt- og linieorganisering. 
• Ligeværdighed relativt i forhold til AF´s og kommunernes indsats. 
• Synergi mellem politik- og forvaltningsrelaterede opgaver. 
 
I forbindelse med organisationsændringen blev der etableret en fælles IT-enhed (Beskæftigel-
sesministeriets IT, BIT), som fremover skal levere IT-drift og udvikling til alle enheder under 
Beskæftigelsesministeriet. 
 
2.13.  Selvledelse 
I 2001 påbegyndte AMS arbejdet med at implementere selvledelse som ledelsesværktøj og 
dialogredskab mellem ledere og medarbejdere i AMS. I 2002 var målet at fortsætte denne pro-
ces og gøre den stadig mere konkret for hver enkelt medarbejder og leder i forhold til egne 
opgaver. 
 
Formålet med at arbejde med selvledelse som organisationsudviklingsaktivitet er at skabe stør-
re ejerskab for opgaverne, øget produktivitet og engagement i opgaveløsningen samt optimal 
delegering af opgaveporteføljen. 
 
Der er i 2002 gennemført en række aktiviteter, der har medvirket til den fortsatte implemente-
ring og forankring af selvledelse i AMS: Ledelsesudvikling, selvledelse har været et element i 
alle medarbejderudviklingssamtaler, personalemøder mv. 
 
Det er AMS´ vurdering, at arbejdet med selvledelse er nået ganske langt. Indsatsen i 2002 har 
dog været påvirket af et stort arbejdspres i forbindelse med ”Flere i arbejde” og omstrukture-
ring af organisationen.  
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3.  Regnskab 
 
3.1  AMS’ driftsregnskab 2002 
AMS havde i 2002 et samlet nettoudgiftsbudget på 139,7 mio. kr., Med samlede udgifter for 
året på 116,0 mio. kr. blev årets resultat på 23,7 mio. kr.  
 
Tabel 3.1: Oversigt over AMS´ finansielle resultat (løbende priser) 1 
 Regnskab 

2001 
Bevilling 

2002 
Regnskab 

2002 
Difference Budget 20032

Lønninger 103.122.819 85.700.000 82.889.054 2.810.946 79.500.000
Øvrige udgifter 74.304.991 84.400.000 59.782.810 24.617.190 36.800.000
Udgifter 177.427.810 170.100.000 142.671.865 27.428.135 116.300.000
Indtægter 15.584.075 30.400.000 26.639.732 3.760.268 100.000
Resultat, brutto -161.843.735 -139.700.000 -116.032.133 -23.667.867 -116.200.000
Bevilling 152.600.000 139.700.000 139.700.000 0 116.200.000
Resultat, netto -9.243.735 0 23.667.867 -23.667.867 0

Noter:  
1 Hovedkonto 17.41.01, dvs. 17.41.01.10. Almindelig virksomhed og 17.41.01.97. Andre tilskudsfinansierede 
aktiviteter. 
2 Finansloven for 2003, inkluderet tilskudsfinansierede aktiviteter. 
Kilde: Paragrafregnskab periode 14.2001 og 14.2002 
 
I forhold til årets bevilling udviser regnskabet for år 2002 et overskud på lønsummen på 2,8 
mio. kr. og 24,6 mio. kr på øvrig drift. 
 
Resultatet skal ses i lyset af en mere langsigtet tilpasning til reducerede bevillinger i de kom-
mende år. Overskuddet på lønsummen er desuden et resultat af, at lønforhandlingerne for 2002 
samt merarbejde for konsulenter og chefer først kom til udbetaling primo 2003.  
 
Dele af opsparingen vedrørende øvrig drift vil i 2003 skulle anvendes til finansiering af flyt-
ning af AMS til Holmens Kanal samt til omkostninger i forbindelse med etableringen af fælles 
driftsenheder i Beskæftigelsesministeriets regi. Derudover skal opsparingen anvendes til udvik-
lingsprojekter i forbindelse med det forestående arbejde med implementering af reformarbejdet 
”Flere i arbejde”.
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3.2  Bevillingsafregning og akkumuleret resultat 
 
Tabel 3.2: Bevillingsafregning  

Hovedkonto Bevilling Regnskab Årets resultat Disp. overskud 
der bortfalder 

Driftsbevilling 
Lønsum1 79.400.000 75.372.046 4.327.954 0,00
Øvrige udgifter 60.300.000 40.660.090 19.339.910 0,00
I alt 139.700.000 116.032.136 23.667.864 0,00

Note: 
1 Ved bevillingsafregning er lønsum snævert opgjort vedrørende 17.41.01.10 AMS, mens tilskudsfinansierede 
aktiviteter (17.41.01.97) afregnes under øvrige udgifter. 
Kilde: Tabel 10151, Statens Bevillingssystem. 
 
Ved TB02 blev der fejlagtigt registreret en lønsumsbevilling på 300.000 kr. på 17.41.01.90. 
Indtægtsdækket virksomhed. Bevillingen er, som omflytning mellem underkonti, flyttet til 
17.41.01.10 ved bevillingsafregningen. 
 
Tabel 3.3: Akkumuleret resultat, AMS  
Hovedkonto Ultimo 1999 Ultimo 2000 Ultimo 2001 Årets overskud Ultimo 2002 
17.41.01 
Lønninger 14.330.929 13.342.369 9.716.782 4.327.954 14.044.736
Øvrige udgifter 11.484.289 17.557.220 11.939.028 19.339.910 31.278.938
I alt 25.815.218 30.899.589 21.655.810 23.667.864 45.323.674

Kilde: Tabel 10151, Statens budgetsystem 
 
Stigningen i den akkumulerede opsparing til 2003 er sket på baggrund af et ønske om en mere 
langsigtet tilpasning til reducerede bevillinger i de kommende år. Det akkumulerede overskud 
for lønsum fra 2001 til 2002 er steget med 4,3 mio. kr. I samme periode er det akkumulerede 
overskud for øvrig drift øget med 19,3 mio. kr., heraf skal 9 mio. kr. henføres til en overførelse 
til brug for flytningen. 
 
3.3. Tilskudsregnskab 
AMS administrerer en række tilskudsordninger med beskæftigelsesfremmende sigte, herunder 
en række puljeordninger. For disse puljer gælder, at de er målrettet særlige grupper med særli-
ge individuelle behov på arbejdsmarkedet. 
 
Administrationen af tilskudsordningerne sker i henhold til styrelsens puljevejledning. Den dag-
lige administration af tilskudsordningerne koordineres endvidere i styrelsens puljeforum, som 
blev etableret i 2002. I dette puljeforum justeres og forbedres tilskudsadministrationen løbende. 
 
I 2002 overtog AMS fire tilskudsordninger fra Socialministeriet i forlængelse af ressort-
omlægningen i november 2001. På de tre af ordningerne fortsatte Socialministeriet med at ad-
ministrere tilskudsanvisningen, mens AMS fik ansvaret for selve puljeadministrationen.  



 14

Udover tilskudsordningerne administrerer Arbejdsmarkedsstyrelsen en række større lovbundne 
tilskud efter lov om aktiv socialpolitik. 
 
De regnskabsmæssige forklaringer for de lovbundne tilskud er, jf. sædvanlig praksis, baseret på 
regnskabsoplysninger fra statsregnskabet for 2002. Regnskabet vedrører udbetalte forskud til 
refusioner i 2002 samt restafregning af refusioner på grundlag af det faktiske kommunale for-
brug i 2001. Regnskabstallet viser således ikke de faktiske refusioner vedr. 2002, der først op-
gøres ved den endelige restafregning på baggrund af endelige reviderede regnskabstal fra 
kommunerne medio 2003. 
 
De statistiske oplysninger vedr. ordningerne, der indgår i de regnskabsmæssige forklaringer, 
omfatter på nuværende tidspunkt kun aktiviteten i årets 3 første kvartaler. Det faktiske antal 
helårspersoner opgøres først i årsstatistikken fra Danmarks Statistik i juli 2003. Aktivitetstalle-
ne opgjort som helårspersoner i de regnskabsmæssige forklaringer er således et foreløbigt tek-
nisk skøn over aktiviteten i 2002. 
 
Der henvises til bilagsmaterialet (bilag 1 – 3) vedrørende tilskudsregnskabet for AMS 2002. 
 
3.4.  Personale 
Nedgangen i personaleforbruget fra 2000 til det forventede forbrug for 2003 skyldes blandt 
andet en tilpasning af personalenormeringen i forhold til styrelsens bevillingsmæssige ramme. 
Faldet fra 2001 til 2002 skyldes,  at der er overført årsværk til Undervisningsministeriet i for-
bindelse med ressortændringen ved regeringsskiftet i november 2001. 
 
Tabel 3.4: Personaleforbrug 1999 - 2003 
 1999 2000 2001 2002 20032 
Årsværksforbrug1 275 270 249 198 186 

Noter:  
1 I årsværksforbruget indgår tilskuds- og EU-finansierede aktiviteter 
2 Finanslov 2003 
Kilde: Økonomistyrelsen: Statens personaleforbrug 1999 - 2000 samt Crystal Reports 
 
Personaleforbruget for 2002 var budgetteret til 181 årsværk inklusiv tilskudsfinansierede akti-
viteter. Den faktiske forbrug for 2002 blev på 198 årsværk, blandt andet som følge af, at der i 
forbindelse med en organisationsændring i Beskæftigelsesministeriets regi blev overført års-
værk til styrelsen fra departementet i september 2002. 
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Tabel 3.5: Tilgang af personale 1999 – 2002 
År Chefgruppe1 AC’ere2 Uddannelses-

konsulenter 
Administrativt 

personale 
Øvrige3 I alt 

1999 0 31 2 7 9 49 
2000 1 8 1 5 4 19 
2001 6 17 0 5 9 37 
2002 3 24 0 7 1 35 

Noter: 
1 Herunder også chefer i lønramme 36. 
2 Herunder er medtaget chef- og specialkonsulenter samt fuldmægtige. 
3 Studenter og ansatte i puljejob er medtaget under øvrige. 
 
Tabel 3.6: Afgang af personale 1999 – 2002 
År Chefgruppe1 AC’ere2 Uddannelses-

konsulenter 
Administra-

tivt personale 
Øvrige3 I alt 

1999 2 21 1 7 3 34 
2000 4 24 1 12 3 44 
2001 5 20 2 10 3 40 
2002 5 10 1 18 2 36 

Noter: 
1 Herunder også chefer i lønramme 36. 
2 Herunder er medtaget chef- og specialkonsulenter samt fuldmægtige. 
3 Studenter og ansatte i puljejob er medtaget under øvrige. 
 
Ovenstående tabeller viser til- og afgangen af personale i perioden 1999 – 2002 opgjort på per-
sonalekategorier. Det bemærkes at tilgangsskemaet indeholder overførte årsværk fra departe-
mentet og at afgangsskemaet indeholder afgange i forbindelse med tilpasning af personalenor-
meringen til styrelsens bevilling. 
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3.5.  Fremlæggelse 
Det tilkendegives hermed, at Arbejdsmarkedsstyrelsens årsrapport er fremlagt i henhold til 
reglerne for årsrapporter i staten, jf. Finansministeriets bekendtgørelse nr. 188 af 18. marts 
2001 om statens regnskabsvæsen, mv. (regnskabsbekendtgørelsen) § 41 samt Akt 63 11/12 
2002. 
 
Årsrapporten giver et retvisende billede af Arbejdsmarkedsstyrelsens økonomiske og faglige 
resultater, jf. § 41 i Finansministeriets bekendtgørelse nr. 188 af 18 marts 2001 om statens 
regnskabsvæsen.  
 
For så vidt angår de dele af årsrapporten, der svarer til det ordinære årsregnskab, er kravene i 
regnskabsbekendtgørelsens § 39 opfyldt.  
 
Årsrapporten dækker tillige de regnskabsmæssige forklaringer, der skal tilgå Rigsrevisionen i 
forbindelse med bevillingskontrollen for 2002. 
 
 
København, den  10. april 2003. 

 
Direktør Lars B. Goldschmidt 
 
 
 
3.6.  Påtegning 
Denne påtegning af årsrapporten sker i overensstemmelse med ovennævnte fremlæggelse. 
 
København den 11. april 2003 

 
Departementschef Bo Smith 
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